1-130/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Приаргунск 21 сентября 2020 года

Приаргунский районный суд Забайкальского края в составе: председательствующего судьи Шурыгина В.Ю., 

при секретаре Замешаевой Ю.П.,

с участием: государственного обвинителя, заместителя прокурора Приаргунского района Баженова А.А., 

подсудимого ФИО2,

защитника Васиной Ю.О., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, и незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

21 июня 2020 года, в период времени с 18 часов 00 минут до 20 час. 00 мин., у ФИО2, являющегося потребителем наркотических средств каннабисной группы, достоверно знающего о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, находящегося на участке местности, расположенном в 3-х километрах северо-восточнее от п. Норинск Приаргунского района Забайкальского края, и увидевшего, что на указанном участке местности произрастает дикорастущая конопля, являющаяся наркотикосодержащим растением, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение частей растения конопли (частей растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, и наркотического средства - каннабиса (марихуаны), для личного потребления, без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 21 июня 2020 года в указанное время, находясь на участке местности, расположенном в 3-х километрах северо-восточнее от п. Норинск Приаргунского района Забайкальского края, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов, с целью личного потребления, без цели сбыта наркотических средств, путем ручного сбора приобрел растения конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, массой не менее 200 гр., которые поместил в полимерный пакет, найденный на указанном участке местности, и, незаконно храня при себе, в указанный период времени перенес в ограду квартиры по месту своего жительства по адресу: 

<

...>, где поместил в помещение для хранения угля, и незаконно хранил до 20 час. 00 мин. 22 июня 2020 года. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 22 июня 2020 года, около 20 час. 00 мин., ФИО2 прошел в помещение указанного помещения для хранения угля, где оборвал листья и верхушечные части незаконно приобретенного и хранимого им растений конопли (растений рода Cannabis), тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой не менее 192 гр., которое поместил в полимерный пакет и перенес в помещение предбанника, расположенного в ограде указанной квартиры, где 22 июня 2020 года, в период времени с 20 час. 00 мин. до 21 час. 00 мин., из части наркотического средства - каннабиса (марихуаны), массой не менее 192 гр., изготовил неустановленное наркотическое средство, неустановленной массы, после чего оставшееся после изготовления наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой 88 гр. поместил в часть от полимерной бутылки и забросил с целью уничтожения в печь отопления в бане, расположенной в ограде указанной квартиры, то есть незаконно хранил указанную часть наркотического средства - каннабиса (марихуаны), массой 88 гр.. Оставшуюся часть незаконно приобретенного наркотического средства - каннабиса (марихуаны), массой 104 гр., ФИО2 оставил на хранение в помещении предбанника в полимерном пакете, а оставшиеся части растения конопли (части растений рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, массой 200 гр., оставил на хранение в помещение для хранения угля, расположенного в ограде указанной квартиры, по месту своего жительства, с целью дальнейшего личного потребления, без цели сбыта. 

Наркотическое средство каннабис (марихуану), массой 104 гр., и части растения конопли (части растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, массой 200 гр., ФИО2 незаконно хранил в указанных местах до 13 час. 40 мин. 23 июня 2020 года, до обнаружения сотрудниками МО МВД России «Приаргунский», проводившими гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

23 июня 2020 года, в период времени с 16 час. 00 мин. до 17 час. 25 мин., в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками следственно-оперативной группы МО МВД России «Приаргунский» в ограде квартиры № 1 дома № 3 в п. Норинск Приаргунского района Забайкальского края, были изъяты незаконно приобретенные и незаконно хранимые ФИО2 наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 104 гр., части растения конопли (части растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, массой 200 гр..

16 июля 2020 года, в период времени с 10 часов 05 минут до 10 часов 30 минут, в ходе обыска, проведенного сотрудниками МО МВД России «Приаргунский», из печи отопления в бане, расположенной ограде квартиры № 1 дома № 3 в п. Норинск Приаргунского района Забайкальского края, было изъято незаконно приобретенное и незаконно хранимое ФИО2 наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 88 гр..

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список № 1), каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам; растение конопля (растение рода Cannabis) а равно его части, является растением, содержащим наркотическое средство - каннабис (марихуану). В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупный размер наркотического средства - каннабиса (марихуаны) составляет свыше 100 гр. и менее 100 000 гр., крупный размер растения конопли (растения рода Cannabis), а равно его частей составляет от 100 гр. до 100 000 гр.

Тем самым, размер наркотического средства - каннабиса (марихуаны), общая масса которого составила 192 гр., и размер частей растения конопли (частей растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, массой 200 гр., которые ФИО2 незаконно приобрел и незаконно хранил для личного потребления, без цели сбыта, соответствует крупным размерам для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО2 признал себя виновным в предъявленном обвинении, показания давать отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Согласно оглашенным показаниям ФИО2, допрошенного в качестве обвиняемого, 21 июня 2020 года около 18 час. 00 мин. он пошел искать свою корову, около 19 час. 00 мин. пришел на участок местности, расположенный в 3-х километрах от п. Норинск, где увидел растущие кусты конопли, и решил нарвать для себя немного конопли, чтобы в последующем изготовить из нее наркотическое средство - «химку», для личного потребления. Он нашел старый пакет зеленого цвета и стал вырывать кусты конопли. Коноплю он рвал голыми руками и складывал в пакет. Нарвав нужное ему количество, он вернулся домой примерно в 20 час. 00 мин., и в помещении для хранения угля (угольнике), расположенном в ограде его квартиры, оставил собранные кусты конопли, чтобы они просохли, разложив их на мешке и на земле.

июня 2020 года, около 20 час. 00 мин., он решил изготовить для себя, для личного потребления из приобретенной им конопли наркотическое средство - «химку». Он прошел в угольник, где с кустов конопли оборвал листья и верхушечные части, которые положил в тот же зеленый пакет, стебли конопли оставил в угольнике. Листья и верхушечные части конопли в пакете он перенес в предбанник, который расположен рядом с баней, принес из дома металлические миску, кастрюлю и стеклянную тарелку, чтобы в них приготовить «химку». Также из квартиры он принес электроплитку. Известным ему способом он изготовил наркотическое средство. Около 21 часа 00 минут оставшуюся после изготовления коноплю он положил в часть полимерной бутылки и выбросил ее в топящуюся в печь отопления в бане, подумав, что она сгорит. Миску, кастрюлю, тарелку и коноплю в пакете он оставил в предбаннике на полу. 

июня 2020 года в 13-14 часов, точного времени он не помнит, к нему приехали сотрудники полиции Свидетель №1 и Свидетель №3, с двумя незаинтересованными лицами Свидетель №4 и Свидетель №6. 

Свидетель №1 предъявил ему постановление и распоряжение о проведении у него в ограде дома и в надворных; постройках ОРМ «Обследование», он с данными документами ознакомился и в распоряжении поставил свою подпись. Свидетель №1 предложил ему добровольно выдать запрещенные в свободном гражданском обороте предметы оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и устройства, наркотические средства, при этом разъяснил, что в случае добровольной выдачи запрещенного, он может быть освобожден от уголовной ответственности. Он сказал, что у него ничего запрещенного нет и выдавать ему нечего; он так сказал, потому что испугался ответственности. В ходе обследования сотрудники полиции в помещении предбанника на полу обнаружили пакет зеленого цвета с листьями и верхушечными частями конопли, миску, кастрюлю и тарелку, которые он там оставил. В помещение угольника сотрудники полиции также обнаружили стебли конопли, которые лежали на земле и на мешке. После того как сотрудники все увидели, он признался и сказал, что в предбаннике и в угольнике - конопля, которая принадлежит ему и что он собирал ее для себя, для личного потребления. Когда приехала следственно-оперативная группа, следователь из предбанника изъяла листья и верхушки конопли, которые находились в пакете, кастрюлю, миску и тарелку. Из угольника следователь изъяла стебли конопли. 

16 июля 2020 года, в утреннее время он также находился дома. Примерно в 10 час. 00 мин. к нему вновь приехали сотрудники полиции, с которыми были ранее ему незнакомые женщина и мужчина, а также его защитник Васина Ю.О.. Сотрудники полиции ФИО6 и Свидетель №2 пояснили ему, что приехали проводить у него обыск с целью отыскания наркотиков и других запрещенных предметов, пояснили, что женщина и мужчина – это понятые. После чего сотрудники полиции предъявили ему постановление о проведении у него в надворных постройках обыска, и разъяснили ему и понятым порядок проведения обыска, права и обязанности. После чего Свидетель №2 в присутствии двух понятых и его защитника предложил ему добровольно выдать запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, что в случае добровольной выдачи запрещенных предметов, он может быть освобожден от уголовной ответственности. Он пояснил, что у него ничего запрещенного нет, так как думал, что конопля, которая осталась после изготовления «химки», сгорела в печи отопления в бане. В ходе обыска сотрудники полиции прошли в баню и открыли печь топления, где обнаружили часть от полимерной бутылки без дна, в которой осталась конопля, оставшаяся после изготовления «химки». Сотрудники полиции спросили, что это и кому принадлежит. Он в присутствии понятых, сотрудников полиции и защитника сказал, что это конопля, из которой он 22 июня 2020 года изготавливал «химку» и которую хотел сжечь в печи (т. 1, л.д. 248-252). ФИО2 подтвердил данные показания.

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Так свидетель Свидетель №3 показал, что в июне-июле 2020 года в МО МВД России «Приаргунский» поступила оперативная информация о том, что по месту жительства у ФИО3, имя, отчество не помнит, незаконно хранятся наркотические средства. С данной целью проводили оперативно-розыскные мероприятия он с Свидетель №1. Приехали домой к ФИО3 с двумя незаинтересованными лицами, в присутствии которых было разъяснено право добровольной выдачи запрещенных в гражданском обороте веществ, в том числе наркотических средств, и в случае их выдачи лицо может быть освобождено от уголовной ответственности, на что ФИО3 пояснил, что запрещенного ничего нет. После чего с его разрешения они прошли в ограду дома, начали обследование в надворных постройках. В ходе обследования в предбаннике в пакете обнаружено вещество растительного происхождения с запахом, характерным для конопли, части растения – верхушки. ФИО3 признался, сказал, что забыл, но точно не помнит уже, после чего была вызвана следственно-оперативная группа.

В связи с существенными противоречиями между ранее данными показаниями и показаниями, данными в суде, были оглашены показания свидетеля Свидетель №3, данные при производстве предварительного расследования.

Согласно его показаниям, 23 июня 2020 года он совместно с Свидетель №1, на служебном автомобиле проехали в п. Норинск около 13 час. 00 мин, в качестве незаинтересованных лиц пригласили местных жительниц - Свидетель №6 и Свидетель №4, которым разъяснили, что у них имеется оперативная информация в отношении жителя п. Норинск ФИО2 о том, что тот по месту своего жительства незаконно хранит наркотические средства, и что для проверки данной информации необходимо провести ОРМ «Обследование помещений, заданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в ограде по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

...>. При проведении обследования в помещении предбанника, расположенного справа от входа в ограду квартиры ФИО2, который на момент обследования был открыт, на полу у дивана был обнаружен полимерный пакет зеленого цвета, который ничем прикрыт не был, и горловина пакета была не перевязана, в пакете хорошо просматривалось содержимое - вещество растительного происхождения, внешне схожее с листьями и верхушечными частями конопли. Также в помещении указанного предбанника ими на полу были обнаружены металлические кастрюля, миска и белая тарелка, на поверхности которых просматривались наслоения вещества темного цвета. После чего было обследовано помещение бани, которая также закрыта не была, в бане ничего запрещенного обнаружено не было, печь отопления в бане была закрыта, и ее содержимое обследовано не было. После в помещении угольника, расположенного за предбанником и сараем, на земляном полу, ими были обнаружены части растений, схожие со стеблями конопли, которые также хорошо просматривались, так как ничем прикрыты не были и находились на земле и на полимерном мешке. На вопросы, что это за вещество и части растений, ФИО2 в присутствии незаинтересованных лиц пояснил, что это конопля, которая принадлежит ему и что хранил он их для себя, для личного потребления, а в кастрюле, миске и тарелке изготавливал наркотическое средство «химку», также для себя, для личного потребления, что не выдал их добровольно, так как испугался ответственности. Когда на место прибыла следственно-оперативная группа, то следователь Свидетель №7 перед началом проведения осмотра места происшествия пригласила незаинтересованных лиц Свидетель №6 и Свидетель №4 поучаствовать в качестве понятых, когда те согласились, то следователь разъяснила всем участвующим лицам и понятым права и обязанности, и вновь, в присутствии понятых и всех участвующих лиц, предложил ФИО2 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, в том числе и наркотические средства. ФИО2 пояснил, что кроме того, что у него уже обнаружили они в ходе обследования, у него ничего запрещенного нет. После чего следователь провела осмотр места происшествия в ограде квартиры ФИО2, в ходе которого обнаружила и изъяла из предбанника вещество растительного происхождения, которое находилось в полимерном зеленом пакете, кастрюлю, миску и тарелку с наслоениями вещества темного цвета; из угольника - части растений, которые находились на земляном полу. Также в ходе проведения данного осмотра места происшествия эксперт ФИО7 изъяла с ладоней рук ФИО2 смывы и произвела контрольный образец ватного тампона, которые также в присутствии всех участвующих лиц, понятых были упакованы в два бумажных белых конверта с пояснительными надписями, конверты были опечатаны и бумажными бирками, на которых они все также поставили свои подписи (т. 1, л.д.134-138). Свидетель №3 подтвердил данные показания.

Оглашенные в суде показания свидетеля Свидетель №1 аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №3, которые он подтвердил (т.1, л.д.129-133).

Свидетель Свидетель №7 показала, что работает в должности следователя СО МО МВД России «Приаргунский». 23 июня 2020 года она находилась в составе следственно-оперативной группы. Примерно в 14 час.30 мин. поступило телефонное сообщение в дежурную часть полиции о том, что в 

<

...> было обнаружено в ходе проведения ОРМ «Обследование» растительное вещество с характерным запахом конопли у ФИО9. После чего следственно-оперативная группа выехала незамедлительно по указанному адресу, где находились сотрудники - оперуполномоченные Свидетель №3 и Свидетель №1, также находился ФИО3 и двое понятых - женщины. По прибытии были разъяснены права ФИО3 и всем участвующим лицам, было предложено выдать имеющиеся у него запрещенные предметы, вещества, в том числе наркотические, кроме уже обнаруженных в ходе ОРМ «Обследование», на что ФИО3 пояснил, что ничего у него запрещенного нет. В ходе осмотра места происшествия было изъято вещество растительного происхождения из предбанника в пакете зеленого цвета. Также в угольнике, который находился недалеко от бани, было обнаружено вещество растительного происхождения - стебли и листья. Все обнаруженное было изъято, у ФИО3 были произведены смывы с ладоней рук, ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на наличие у него в крови наркотических веществ, на что ФИО3 согласился. После чего они поехали на участок местности, который показал ФИО3, на данном участке, как он пояснил, он приобрел вещество растительного происхождения, пояснял, как он рвал. 

Согласно оглашенных в суде показаний свидетеля Свидетель №6, 23 июня 2020 года к ней обратились сотрудники полиции - оперуполномоченные Свидетель №1 и Свидетель №3, которые предложили ей поучаствовать в качестве незаинтересованного лица при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование». Сотрудники полиции пояснили, что у них имеется оперативная информация в отношении ее соседа ФИО2 о том, что тот по месту своего жительства незаконно хранит наркотические средства. Сотрудники полиции приехали к ней уже с Свидетель №4, которую они также пригласили в качестве еще одного незаинтересованного лица. Они все вместе проехали к дому ФИО2, расположенному по адресу: 

<

...>. Когда прибыли на место, то Свидетель №1 пояснил ФИО2 цель визита, что у них имеется оперативная информация о том, что тот в надворных постройках по месту своего жительства незаконно хранит наркотические средства, а также рассказал о том, что на территории Приаргунского района проходит операция «Мак-2020», направленная на изъятие наркотических средств. После чего ФИО4 в их присутствии ознакомил ФИО2 с имеющимися документами - постановлением и распоряжением о проведении ОРМ «Обследование», с которыми ФИО2 ознакомился лично и поставил в распоряжении свою подпись. Свидетель №1 в их присутствии перед началом проведения ОРМ «Обследование» предложил ФИО2 добровольно выдать запрещенные в свободном гражданском обороте предметы - оружие, боеприпасы к нему, взрывные вещества и устройства, наркотические средства, если таковые у него имеются, также пояснил, что в случае добровольной выдачи запрещенных предметов тот может быть освобожден от уголовной ответственности. ФИО2 в их присутствии пояснил, что у него ничего запрещенного нет, и что выдать ему нечего. В ходе обследования сотрудниками полиции в помещении предбанника на полу был обнаружен полимерный пакет зеленого цвета, с содержимым - частями растений, схожими с листьями и верхушечными частями конопли, металлические миску, кастрюлю и тарелку белого цвета, на стенках которых были наслоения вещества темного цвета. В помещении угольника, расположенного справа от входа в ограду квартиры, за предбанником и сараем, обнаружили части растений, похожие на стебли, которые находились на земляном полу и на мешке. Сотрудники полиции спросили у ФИО2, что за вещество находится в пакете в предбаннике и в угольнике, и кому все это принадлежит. ФИО2 в их присутствии пояснил, что данное вещество - это конопля, и что она принадлежит ему, что хранил он ее для себя, для личного потребления, что не выдал ее, так как испугался ответственности, а в миске, кастрюле и тарелке он готовил наркотическое средство также для себя. Когда на место приехала следственно-оперативная группа, то следователь Свидетель №7 перед началом осмотра места происшествия пригласила ее и Свидетель №6 поучаствовать в качестве понятых, они согласились, после чего следователь разъяснила им и всем участвующим лицам права и обязанности и порядок проведения осмотра места происшествия, и вновь в их присутствии предложила ФИО2 добровольно выдать запрещенные предметы, в том числе и наркотические средства, также разъяснила, что в случае добровольной выдачи запрещенных предметов тот может быть освобожден от уголовной ответственности. ФИО2 пояснил, что ничего запрещенного, кроме того, что у него уже обнаружили сотрудники полиции, у него нет. После чего следователь провела осмотр ограды квартиры ФИО2. В ходе осмотра следователь в их присутствии, присутствии самого ФИО3 и сотрудников полиции обнаружила в предбаннике тот пакет с частями растений, миску, кастрюлю и тарелку, и в угольнике части растений, схожие с коноплей, и также спросила у ФИО2, что это такое, и кому принадлежит. ФИО2 пояснил, что это конопля, и что она принадлежит ему. Также в их присутствии в ходе данного осмотра с ладоней рук ФИО2 эксперт в резиновых перчатках изъяла смывы и произвела контрольный образец ватного тампона (т. 1, л.д.120-123). 

Оглашенные в суде показания свидетеля Свидетель №4 аналогичны показаниям Свидетель №6 (т.1, л.д.124-128). 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Приаргунский», 16 июля 2020 года он совместно с оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Приаргунский» ФИО6 в утреннее время выехал в п. Норинск для проведения обысков в жилище и надворных постройках по месту жительства ФИО2, по адресу: ул. Новая, д. 3, кв. 1. В качестве понятых для участия в проведении обысков пригласили ФИО5 и ФИО8, которым разъяснили, что необходимо провести обыски у жителя п. Норинск ФИО2 с целью отыскания наркотических средств и других запрещенных в свободном обороте предметов, незаконно хранимых ФИО2, при этом они уточнили у ФИО5, что ФИО2 ей не является родственником, и она вообще ФИО2 не знает. Когда прибыли на место, то ФИО2 находился по месту своего жительства. К данному моменту на место прибыла и защитник ФИО1 - ФИО12, после чего он пояснил ФИО2, что они прибыли с целью проведения обыска в его жилище и надворных постройках, с целью отыскания наркотических средств и других запрещенных предметов, что ФИО5 и ФИО8 - это понятые, а также разъяснил всем участвующим лицами и понятым права, обязанности и порядок проведения обыска. После чего в присутствии понятых и защитника ознакомил ФИО2 с постановлением о проведении обыска в его надворных постройках. Далее они все прошли в ограду дома ФИО2, где приступили к обыску. В ходе обыска они прошли в помещение бани, и, открыв печь отопления, обнаружили в ней оплавленную полимерную бутылку с находящимся в ней веществом растительного происхождения, схожим с листьями и верхушками конопли, с запахом органического растворителя. ФИО2 пояснил, что в бутылке находится конопля, из которой он 22 июня 2020 года изготавливал наркотическое средство «химку» и после изготовления поместил коноплю в полимерную бутылку и выбросил в печь отопления, подумал, что она сгорела, поэтому и не выдал ее добровольно. После чего бутылка с веществом была из печи изъята и упакована в полимерный пакет синего цвета, который на месте опечатали бумажной биркой с пояснительной надписью, на которой все участвующие лица поставили подписи. Более ничего запрещенного в ходе обыска в ограде и надворных постройках у ФИО2 обнаружено не было. Далее он также в присутствии понятых и защитника ознакомил ФИО2 с постановлением о разрешении производства обыска в его квартире, в котором тот также расписался после ознакомления. После чего в присутствии тех же понятых они провели обыск в квартире ФИО2, в ходе проведения которого ничего запрещенного обнаружено не было (т. 1, л.д. 193-195).

Из оглашенных в суде показаний свидетеля ФИО5 следует, что она участвовала в качестве понятой при проведении обыска у жителя п. Норинск - ФИО2 в п. Норинск, по адресу: ул. Новая дом № 3 кв. 1. ФИО2 ранее ей знаком не был, они не родственники, просто однофамильцы. Сотрудники полиции попросили ФИО3 выйти к ним, также к ним приехала женщина - адвокат ФИО2, ее фамилии она не помнит. После чего сотрудники полиции пояснили ФИО2, что прибыли с целью проведения обыска в его жилище и надворных постройках. Один из сотрудников полиции ознакомил ФИО2 с постановлением о проведении обыска в его надворных постройках, тот ознакомившись с постановлением, поставил в нем свою подпись. В ходе обыска в помещении бани сотрудники полиции открыли печь отопления и обнаружили в ней оплавившуюся полимерную бутылку, в которой находилось вещество растительного происхождения, схожее с измельченными листьями и верхушками конопли, от которых исходил запах конопли и растворителя. Сотрудники полиции извлекли бутылку с веществом из печи и спросили у ФИО2, что это такое. ФИО2 сразу же пояснил, что это конопля, из которой он 22 июня 2020 года изготовил «химку», а затем забросил ее в печь отопления и думал, что она сгорела, поэтому ничего и не выдал. Более в ходе обыска в ограде и надворных постройках у ФИО2 ничего запрещенного обнаружено не было (т. 1, л.д. 207-211).

Виновность подсудимого подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании: рапортом оперативного дежурного МО МВД России «Приаргунский» ФИО10, согласно которого в дежурную часть МО МВД России «Приаргунский» поступило телефонное сообщение от старшего оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Приаргунский» Свидетель №1 о том, что в ходе ОРМ «Обследование» по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

...>, в ограде дома обнаружено вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли (т. 1, л.д. 6); актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 23.06.2020 г., проведенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого в помещении предбанника, расположенного в ограде указанной квартиры, на полу в полимерном пакете зеленого цвета обнаружено вещество растительного происхождения с запахом, характерным для конопли, а также металлические миска, кастрюля, тарелка белого цвета с наслоениями вещества темного цвета; в угольнике, также расположенном в ограде указанной квартиры, на земляном полу обнаружено вещество растительного происхождения - части растений с запахом конопли (т. 1, л.д. 12-17); протоколом осмотра места происшествия от 23.06.2020 г., в котором зафиксирован осмотр ограды квартиры № 1 дома № 3 по ул. Новая в п. Норинск Приаргунского района Забайкальского края. В ходе осмотра из помещения предбанника, расположенного в ограде указанной квартиры, изъяты вещество растительного происхождения, находящееся в полимерном пакете зеленого цвета, которое было упаковано в полимерный пакет черного цвета; металлические миска, кастрюля, тарелка белого цвета с наслоениями вещества темного цвета, которые были упакованы в полимерный пакет черного цвета; из помещения для хранения угля изъято вещество растительного происхождения, которое было упаковано в два полимерных пакета черного цвета, вставленные один в другой; с ладоней рук ФИО2 изъяты смывы на ватные тампоны и произведен контрольный тампон, которые упакованы в два бумажных конверта белого цвета (т. 1, л.д. 20-28); протоколом обыска от 16.07.2020 г., проведенного в надворных постройках, расположенных по месту жительства ФИО2 по адресу: п. Норинск ул. Новая, д. 3, кв. 1 Приаргунского района Забайкальского края, в ходе которого в печи отопления бани, расположенной в ограде указанной квартиры, обнаружено вещество растительного происхождения, находящееся в полимерной бутылке со следами термических повреждений в виде оплавления, которое было изъято. Участвующий в ходе обыска подозреваемый ФИО2 пояснил, что данное вещество - это конопля, из которой он 22 июня 2020 года изготовил наркотическое средство, и которую после изготовления он забросил в печь отопления, чтобы сжечь (т. 1, л.д. 170-175); протоколом осмотра места происшествия от 21.07.2020 г., в котором зафиксирован осмотр участка местности, расположенного 3-х километрах северо-восточнее от п. Норинск Приаргунского района Забайкальского края. В ходе осмотра участвующий подозреваемый ФИО2 пояснил, что на данном участке местности, он в начале 21 июня 2020 г. незаконно приобрел, для себя для личного употребления кусты конопли, которые перенес по месту своего жительства, и части которых у него изъяли 23.06.2020 г. в ходе осмотра и 16.07.2020 года в ходе обыска (т. 1, л.д. 226-229); заключением эксперта № 546 от 24.06.2020 г., в соответствии с которым представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) в сухом виде составила 104 гр. (т. 1, л.д. 54-55); заключением эксперта № 545 от 24.06.2020 г., в соответствии с которым, представленные на экспертизу фрагменты стеблей являются частями растений конопли (части растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство. Масса частей растений конопли (частей растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, составляет 200 гр. (т. 1, л.д. 62-63); заключением эксперта № 547 от 25.06.2020 г., в соответствии с которым в наслоениях вещества на поверхности металлической кастрюли, металлической миски и фарфоровой тарелки имеются следы тетрагидроканнабинола, являющегося действующим началом наркотических средств, получаемых из растения конопли (т. 1, л.д. 70-71); заключением эксперта № 548 от 25.06.2020 г., в соответствии с которым, в наслоениях вещества на смывах с ладоней рук ФИО2 имеются следы тетрагидроканнабинола, являющегося действующим началом наркотических средств, получаемых из растения конопли. В наслоениях вещества на контрольном образце ватного тампона наркотические средства отсутствуют (т. 1, л.д. 78-79); заключением эксперта № 616 от 17.07.2020 г., в соответствии с которым представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) в сухом виде составила 88 гр. (т. 1, л.д. 181-182); протоколом осмотра предметов от 29.06.2020 г., в котором зафиксирован осмотр двух бумажных конвертов со смывами с рук ФИО2 и контрольным тампоном; полимерного пакета черного цвета с содержимым - фрагментами стеблей, являющихся частями растений конопли (части растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, массой 200 гр.; полимерного пакета черного цвета с содержимым - наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой 104 гр.; полимерного пакета черного цвета с содержимым - металлической кастрюлей, металлической миской, фарфоровой тарелкой белого цвета, с наслоениями вещества, имеющего следы тетрагидроканнабинола, являющегося действующим началом наркотических средств, получаемых из растения конопли, изъятых в ходе осмотра места происшествия 23.06.2020 г. в ограде квартиры по адресу: 

<

...> Приаргунского района Забайкальского края (т. 1, л.д. 95-99); протоколом осмотра предметов от 17.07.2020 г., в котором зафиксирован осмотр полимерного пакета синего цвета с содержимым - наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой 88 гр., изъятым 16.07.2020 г. в ходе проведения обыска в надворных постройках расположенных по адресу: 

<

...>, по месту жительства ФИО2 (т. 1, л.д. 185-187); копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, в соответствии с которым ФИО2 23.06.2020 г. согласился на прохождение медицинского освидетельствования на состояние опьянения (т. 1, л.д. 41); справкой о результатах химико-токсикологического исследования № 347 от 25.06.2020 г., предоставленная ГУЗ «Приаргунская ЦБР», в соответствии с которой в биологическом объекте (моче) ФИО2 обнаружены - JWH - 20,41 (спайс), BZO - 357,51 (барбитураты) (т. 1, л.д. 42).

Таким образом, вина подсудимого в совершении преступления доказана совокупностью приведенных доказательств, которые непротиворечивы, соответствуют друг другу.

Суд действия ФИО2, квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, и незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере.

ФИО2 21 июня 2020 года в период времени с 18 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин., находясь на участке местности, расположенном в 3-х километрах северо-восточнее от п. Норинск Приаргунского района Забайкальского края, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов, с целью личного потребления, без цели сбыта наркотических средств, путем ручного сбора приобрел растения конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, массой не менее 200 гр., которые поместил в полимерный пакет, найденный на указанном участке местности, и незаконно храня при себе, перенес в ограду квартиры по месту своего жительства по адресу: 

<

...>, где незаконно хранил в помещении для хранения угля до 20 час. 00 мин. 22 июня 2020 года. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 22 июня 2020 года, около 20 час. 00 мин., ФИО2 оборвал листья и верхушечные части незаконно приобретенных и хранимых им растений конопли (растений рода Cannabis), тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой не менее 192 гр., которое поместил в полимерный пакет и перенес в помещение предбанника, расположенного в ограде указанной квартиры, где 22 июня 2020 года, в период времени с 20 час. 00 мин. до 21 час. 00 мин., из части наркотического средства - каннабиса (марихуаны), массой не менее 192 гр., изготовил неустановленное наркотическое средство, неустановленной массы, после чего оставшееся после изготовления наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой 88 гр., поместил в часть от полимерной бутылки и забросил с целью уничтожения в печь отопления в бане, расположенной в ограде указанной квартиры, то есть незаконно хранил указанную часть наркотического средства - каннабиса (марихуаны), массой 88 гр. до обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции 16 июля 2020 года, в период времени с 10 часов 05 минут до 10 часов 30 минут, в ходе обыска. Оставшуюся часть незаконно приобретенного наркотического средства - каннабиса (марихуаны), массой 104 гр. ФИО2 оставил на хранение в помещении предбанника в полимерном пакете, а оставшиеся части растения конопли (части растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, массой 200 гр., оставил на хранение в помещение для хранения угля, расположенного в ограде указанной квартиры, по месту своего жительства, с целью дальнейшего личного потребления, без цели сбыта, где незаконно хранил в указанных местах до 13 часов 40 минут 23 июня 2020 года, до обнаружения сотрудниками МО МВД России «Приаргунский», проводившими гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Размер наркотического средства - каннабиса (марихуаны), общая масса которого составила 192 гр., и размер частей растения конопли (частей растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, массой 200 гр., которые ФИО2 незаконно приобрел и незаконно хранил для личного потребления, без цели сбыта, соответствует крупным размерам для данного вида наркотического средства.

Согласно заключению эксперта № 1403 от 09.07.2020 г., ФИО2 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал как на период инкриминируемого ему деяния, так не страдает в настоящее время. У него выявлены признаки другого специфического расстройства личности (F 60.8 по МКБ 10). Однако имеющиеся у подэкспертного изменения психики выражены не столь значительно и глубоко, при сохранности интеллекта, отсутствии психотических нарушений и поэтому не лишали его в момент совершения инкриминируемого ему деяния и не лишают в настоящее время способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО9 психическим расстройством, которое делает его неспособным, ко времени производства по уголовному делу, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими не страдает и по состоянию своего психического здоровья может самостоятельно осуществлять право на защиту. При настоящем исследовании признаков зависимости от наркотиков у ФИО2 не выявлено (т. 1 л.д. 86-92).

У суда не вызывает сомнений психическое состояние подсудимого ФИО2, так как его поведение адекватно судебной ситуации, он понимает происходящие события, защищает свои интересы.

С учетом изложенного и материалов дела, суд признает ФИО2 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд, в соответствии с положениями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность ФИО2, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

ФИО2 не судим, характеризуется удовлетворительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении ФИО2 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Учитывая смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, следует применить правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, предусматривающей, что в данном случае срок наказания ФИО2 не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом личности подсудимого, смягчающих наказание обстоятельств суд полагает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, в виде условного осуждения.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным дополнительные наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 228 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, к подсудимому не применять.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Для обеспечения исполнения приговора суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить ФИО2 без изменения.

При вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: фрагменты стеблей, являющиеся частями растений конопля (части растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, массой 200 гр., упакованные в два полимерных пакета черного цвета; наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 104 гр., упакованное в полимерный пакет черного цвета; смывы с ладоней ФИО2, контрольный тампон, упакованные в два бумажных конверта; металлическая кастрюля, металлическая миска, тарелка белого цвета с наслоениями вещества, имеющего следы тетрагидроканнабинола, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 88 гр., упакованное в полимерный пакет синего цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Приаргунский», подлежат уничтожению. 

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Васиной Ю.О. за 2 дня участия в деле, в сумме 4250 рублей (из расчета 1250 рублей за день участия с учетом районного коэффициента в размере 70%), с учетом имущественной несостоятельности подсудимого, следует возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, ежемесячно являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию, не допускать нарушения общественного порядка, в течение месяца после вступления приговора в законную силу пройти обследования у врача-нарколога, при наличии показаний пройти курс лечения от наркотической зависимости. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

При вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: фрагменты стеблей, являющиеся частями растений конопля (части растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, массой 200 гр., упакованные в два полимерных пакета черного цвета; наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 104 гр., упакованное в полимерный пакет черного цвета; смывы с ладоней ФИО2, контрольный тампон, упакованные в два бумажных конверта; металлическую кастрюлю, металлическую миску, тарелку белого цвета, наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой 88 гр., упакованные в полимерный пакет синего цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Приаргунский», - уничтожить.

Процессуальные издержки в сумме 4250 (четыре тысячи двести пятьдесят) рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда через Приаргунский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу или представление, принесенными другими участниками уголовного процесса.

Приговор вступил в законную силу 02 октября 2020 года.

Согласовано: Председатель суда В.Ю. Шурыгин